Уголовное дело № 1-99/2023

УИД 05RS0035-01-2023-000527-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2023 года с. Терекли-Мектеб

Ногайский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Расурулаева Р.С., при секретаре Яхьяевой Д.Р.,

с участием помощника прокурора Ногайского района РД Абдуллаева С.Ш.,

защитника - адвоката Рахмедовой А.Б., представившей удостоверение № 812, ордер №134805 от 11.09.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. Червленные-Буруны Ногайского района РД, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: РД, Ногайский район, с.Червленные-Буруны, отделение№4, со средним образованием, женатого, имеющего троих детей, один из которых малолетний, военнообязанного, не имеющего судимости,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в начале июня 2023 года, в дневное время, более точная дата и время дознанием не установлено, находясь в лесопосадках, растущих примерно на расстоянии 2-х километров севернее села Червленные 

<

адрес> Республики Дагестан, более точное место дознанием не установлено, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, осуществил сбор частей кустов дикорастущей конопли, которая в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № входит в список растений, содержащих наркотические средства, после чего, поместив их в карманы надетых на нем брюк, перенес по их месту своего проживания по адресу: отделение №, 

<

адрес>, где сорванные им части конопли, являющиеся наркосодержащим растением, переложил в картонную коробку, которую спрятал в помещении сарая своего домовладения, и продолжал незаконно хранить марихуану до ДД.ММ.ГГГГ, тем самым своими действиями совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 35 мин. по 13 час. 20 мин. сотрудниками ОУР и ЦКС ФИО6 России по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации, на основании распоряжения начальника ФИО6 России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО12 за № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование хозяйственных построек и нежилых помещений, находящихся на территории домовладения ФИО2, расположенном по адресу: отделение №, 

<

адрес>, в ходе которого, в помещении сарая обнаружена и изъята картонная коробка внутри которого имеется растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли.

Согласно заключения эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что: «представленное на исследование вещество по материалу уголовного дела №, изъятое у гр. ФИО2, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом). Общая масса которой, в высушенном виде составляет 27, 5 грамм», которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Своими вышеуказанными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и, сославшись на ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в суде, подтвердив правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования по делу.

Как следует из оглашенных и исследованных судом показаний, данных подсудимым ФИО2 в ходе предварительного расследования по делу 10.08.2023г. (л.д. 85-88), с конца мая 2023 года и по настоящее время он проживает по адресу: отделение №, 

<

адрес>. Официально он не работает, занимается разведением и содержанием крупно-рогатого скота, кроме того имеет в аренде поля, на которых сажает сено-суданку. Его поля расположены около оросительного канала, расположенного севернее 

<

адрес>, примерно на расстоянии 2-х км. 

В начале июня 2023 года он в дневное время находился на своем поле, после чего решил обследовать лесной массив, растущий вдоль канала, так как знал, что на данном участке произрастает дикорастущая конопля. Он хотел собрать коноплю для собственного употребления, сбывать ее кому- либо, он не планировал. Находясь в лесопосадках у оросительного канала, и убедившись, что там никого нет, и за ним никто не наблюдает, он собрал части листьев конопли, и положил их в карманы, надетых на нем брюк. Придя домой, он высыпал листья конопли в картонную коробку, которую нашел в сарае, и оставил подсушить там же в сарае. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, к нему домой пришли сотрудники полиции с ранее знакомым ему начальником уголовного розыска ФИО8. Один из них - сотрудник уголовного розыска ФИО3 сказал ему, что у них имеется распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств на территории его домовладения, после чего зачитал ему распоряжение начальника ФИО6 России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ. Он, ознакомившись с данным распоряжением, расписался в нем на оборотной стороне. Затем сотрудник уголовного розыска ФИО3 сообщил ему, что обследование будет проводиться с участием двух понятых, которых ему представили как ФИО4 и ФИО5, но их фамилии, он не запомнил.

Далее сотрудник уголовного розыска ФИО3 разъяснил ему и другим участвовавшим лицам порядок проведения обследования, права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Перед проведением обследования ФИО3 предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. После чего сотрудники полиции начали проводить обследование территории его домовладения, в ходе которого, в помещении сарая, который находится рядом с сенником при входе слева была обнаружена картонная коробка, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом конопли, которую он, ранее собрав, положил туда. На вопрос сотрудников полиции о содержимом коробки, он ответил, что это конопля, он ее собрал сам для личного потребления, без цели сбыта, сказав, что собрал в лесопосадках возле 

<

адрес>, примерно на расстоянии 2 км., севернее села. Данная картонная коробка с содержимым коноплей была изъята и помещена в полимерный пакет, и опечатана сотрудниками полиции, горловина пакета были обвязана белой нитью, к концам нити были прикреплены бирка- пояснительная записка с оттиском печати «Для справок Отдел МВД России по 

<

адрес>», на бирке расписались все участвовавшие лица, в том числе и он. Больше ничего запрещенного в его домовладении в ходе обследования, обнаружено не было. По окончании обследования ФИО3 заполнил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, заполнив акт, он вслух зачитал его, после чего предложил им всем расписаться, что они и сделали, в том числе и он. После проведённого осмотра нежилых помещений его домовладения, сотрудники полиции пригласили его проехать с ними в ФИО6 России по 

<

адрес> для дачи пояснений. 

По приезду в ФИО6 России по 

<

адрес>, у него было отобрано письменное объяснение, а также были изъяты смывы с рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы по отдельности в белые бумажные конверты, клапана конвертов были заклеены бумажными бирками с оттисками печати «Для справок ФИО6 России по 

<

адрес>», где расписались все участвовавшие лица, в том числе и он. Со стороны сотрудников полиции на него и понятых давления, во время проведения обследования и в отделе полиции, оказано не было. Обнаруженная в ходе обследования в его домовладении марихуана, принадлежит лично ему, он хранил ее только для себя, чтобы курить, никаких мыслей и желаний об их реализации у него не было. 

Вину свою в незаконном хранении наркотических средств в значительном размере признает полностью, и искренне раскаивается в содеянном (л.д.85-88);

Вина подсудимого ФИО13 кроме полного признания им своей вины подтверждается также оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

-показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ФИО6 России по 

<

адрес> с 2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно к 11.25 часам он совместно со своими коллегами ФИО6 России по 

<

адрес>, а именно с начальником ОУР ФИО9 А.Ю., оперуполномоченным ОУР ФИО14, а также инспектором кинологом ЦКС ФИО15 на двух служебных автомашинах, на основании распоряжения начальника ФИО6 России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за № выехали провести обследования хозяйственных построек и нежилых помещений, занимаемых ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, отделение №. 

Возле автостанции, расположенной по 

<

адрес> он встретил двоих молодых людей: ФИО4 и ФИО5, которые согласились участвовать в качестве понятых. Примерно к 12.25 часам ДД.ММ.ГГГГ они уже были у дома ФИО2 в 

<

адрес>. Когда они подъехали к дому ФИО2, то тот сам к ним вышел навстречу. Они представились тому, предъявив на обозрение удостоверения сотрудников полиции, затем он предъявил ФИО2 на обозрение распоряжение начальника ФИО6 «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором тот расписался. Перед проведением обследования, он предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещества, на что тот ответил, что у него нет ничего запрещенного. Он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обследования, права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После этого провели указанные мероприятия. 

В ходе обследования, в одном из помещений сарая, расположенном по центру хоздвора, при в ходе слева, на земле была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились растительная масса со специфическим запахом конопли. На их вопрос «что это?», ФИО2 ответил, что это конопля, и тот ее собрал в начале июня 2023 года для личного потребления, без цели сбыта, сказав, что собрал в лесопосадках возле 

<

адрес>, севернее села примерно на расстоянии 2 км. Больше ничего запрещенного в ходе обследования не было обнаружено. Обнаруженная картонная коробка была изъята и помещена в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов ФИО6 России по 

<

адрес>», где расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 После окончания обследования он заполнил акт обследования, после чего предложил расписаться в нем всем участвующим лицам, что все сделали, в том числе и ФИО2 Во время проведения обследования ФИО14 применялась фотосьемка. Больше ничего запрещенного в ходе обыска, не было обнаружено. 

Затем ФИО2 и понятые были приглашены для дачи письменных объяснений в ФИО6 России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты смывы с рук и срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы по отдельности в белые бумажные конверты, клапана конвертов были заклеены бумажными бирками с оттисками печати «Для справок ФИО6 России по 

<

адрес>», где расписались все участвовавшие лица, в том числе и ФИО2 У понятых и ФИО2 были отобраны письменные объяснения. 

Со стороны сотрудников полиции на ФИО2 и понятых, давления во время проведения обследования, а также в отделе полиции, оказано не было. 

После сбора материала начальник уголовного розыска ФИО6 А.Ю. обратился с рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО2, и в последующем, собранный ими материал, после получения справки о химическим судебном исследовании, был сдан в ДЧ ФИО6 России по 

<

адрес> (л.д. 93-95);

- показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11.30 часов со своим знакомым ФИО5 находились около автостанции в 

<

адрес>. В этот момент к ним на служебной автомашине ФИО6 России по 

<

адрес> подъехали сотрудники уголовного розыска ФИО10 и ФИО3 и предложили им поучаствовать в качестве понятых при обследовании нежилых помещений у одного гражданина, жителя 

<

адрес> РД, на что они согласились.

Вместе с сотрудниками полиции они поехали в 

<

адрес>, отделение №, с ними также были начальник уголовного розыска ФИО6 и инспектор кинолог со служебной собакой. Из дома к ним вышел один мужчина, начальник уголовного розыска ФИО9 А. попросил того представиться, и тот сказал, что его зовут ФИО2, 1980 г. рожд., потом они тоже представились в ответ. Сотрудник ОУР ФИО3 предъявил ФИО2 на обозрение распоряжение начальника ФИО6 России по 

<

адрес> о проведении гласного оперативного розыскного мероприятия, то есть обследования занимаемых им нежилых помещений. ФИО2 ознакомился с данным распоряжением, после чего расписался в нем. 

Перед проведением обследования территории домовладения ФИО2, сотрудник ОУР ФИО3 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Также перед проведением обследования сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что таких у него нет. И после этого, сотрудники полиции начали проводить обследование части нежилых помещений территории домовладения ФИО2

В ходе обследования, в одном из помещений сарая, расположенном по центру хоздвора, при в ходе слева на земле была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились растительная масса со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции «что это?», ФИО2 ответил, что это конопля, и тот ее собрал в начале июня 2023 года для личного потребления, без цели сбыта, сказав, что собрал в лесопосадках возле 

<

адрес>, примерно на расстоянии 2 км., севернее села. Больше ничего запрещенного в ходе обследования не было обнаружено. Обнаруженная картонная коробка была изъята и помещена в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов ФИО6 России по 

<

адрес>», где расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 

После окончания обследования сотрудник уголовного розыска ФИО3 заполнил акт обследования и прочитал его вслух, предложил расписаться всем участвующим лицам в нем, на что все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО2, в ходе проведения обследования сотрудником уголовного розыска ФИО14 была применена фотосьемка. 

Затем они все с сотрудниками полиции приехали в ФИО6 РФ по 

<

адрес>, где у ФИО2 в их присутствии были изъяты срезы ногтей пальцев рук и смывы с ладоней обеих рук, которые по отдельности были упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № Отдел МВД России по 

<

адрес>», на которых расписались участвующие лица, в том числе и ФИО2 У него и ФИО5 были отобраны письменные объяснения, потом он с другом ушли, а ФИО2 остался в отделе полиции для дачи письменного объяснения. 

Со стороны сотрудников полиции на ФИО2 и их, то есть на понятых, давления во время проведения обследования, а также в отделе полиции, не оказывалось (л.д. 90-92);

-показаниями свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО4 (96-98).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступлении полностью подтверждается также оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

-Актом обследования нежилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 35 мин. по 13 час. 20 мин., при проведении обследования нежилых помещений домовладения ФИО2, 1980г. рожд., расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, отделение №, в помещении сарая обнаружена и изъятакартонная коробка внутри которой имеется растительная масса с характерным запахом конопли (л.д.10-11, 12-18);

-Протоколом изъятия смывов и срезов ногтей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, изъяты смывы с обеих рук и срезы ногтей с обеих рук (л.д. 20-21);

-Справкой эксперта об исследовании за №от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что «представленное на исследование вещество по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом). Общая масса наркотического средства в высушенном виде составляет 27,5 грамм» (л.д. 31-33);

- Заключением химической судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: «1-2. На представленном для исследования марлевом тампоне со смывами с рук и на срезах ногтей с рук, изъятых у ФИО2, выявлены следы тетрагидроканнабинола-действующего начала наркотических средств изготавливаемых из растения конопля»; 

«3. Представленные на исследование вещество по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), общая масса, которой в высушенном виде составляет 27,5 гр.» (л.д. 41-44).

Проанализировав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты с точки зрения относимости и допустимости, а все в их совокупности суд приходит к выводу, что они достаточны для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступлении. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ составляет не более трех лет лишения свободы. Как установлено судом, инкриминируемое подсудимому преступление, согласно ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом положений ст.60 УК РФ при исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, и обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, установлено следующее.

Согласно имеющихся в материалах дела и оглашенными в судебном заседании: требований ИЦ МВД по РД и ГИАЦ МВД РФ (л.д.49-50) подсудимый ФИО2 судимости не имеет. 

Из справки о составе семьи, выданной главой администрации МО СП "

<

адрес>" видно, что подсудимый ФИО2. проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, Отделение№, 

<

адрес>, и имеет следующий состав семьи: жена ФИО16, 16.01.1984г.р., дочь ФИО2, 30.05.2014г.р., дочь ФИО2, 10.10.2004г.р., дочь ФИО2, 02.08.2003г.р. (л.д. 66 ).

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно. (л.д.67);

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной главным врачом ГБУ РД "Ногайская ЦРБ» органу дознания, подсудимый ФИО2 на Д-учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.61).

Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и препятствий к привлечению последнего к уголовной ответственности не усматривает.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами наличие на иждивении малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика с места жительства, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ также признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом особенностей и направленности совершенного подсудимым преступления, личности подсудимого, и обстоятельств, смягчающие наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающие наказание, суд считает целесообразным назначение подсудимому ФИО2 наказания в виде штрафа в размерах и пределах, предусмотренного санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ, с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Анализ исследованных в судебном заседании данных, характеризующих личность подсудимого, а также обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого после совершения преступления суд приходит к выводу, что подсудимый не нуждается в назначении ему иного наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, кроме штрафа. Поэтому суд не назначает подсудимому наказание в виде обязательных или исправительных работ, ограничения свободы или наказание, связанное с лишением свободы.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание смягчающие вину подсудимого обстоятельства и на этом основании определяет размер штрафа в пределах десяти тысяч рублей. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, то есть - наркотическое средство – марихуана (каннабис), масса которого в высушенном виде составляет 27, 5 грамм», марлевые тампоны со смывами и ногтевые срезы подсудимого подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: УФК по РД (МВД по 

<

адрес>) л/с-03031420570), ИНН-

<

***>, КПП-057201001, ОКТМО территориального подразделения по 

<

адрес> РД -82640000; р/с -40№; Банк получателя : Отделениие –НБ 

<

адрес> БИК-048209001; КБК -18№.

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО7 – обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – марихуана (каннабис), масса которого в высушенном виде составляет 27, 5 грамм»; - марлевый тампон со смывами с рук со следами наркотических средств тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля; - ногтевые срезы со следами наркотических средств тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО6 России по 

<

адрес> – уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Ногайский районный суд, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 15 дней с момента его провозглашения.

Текст приговора изготовлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий:

судья Р.С.Расурулаев